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NUESTRA NOVENA TEMPORADA EN EL TFB

Este es un año muy especial para el básquet Estudiantes de La Plata 
porque, por un lado encarará partir de octubre su novena participación 
en el Torneo Federal, siendo uno de las pocas instituciones que par-
ticipa de la competencia desde sus inicios allá por el año 2011; y por 
otro porque en el corto plazo podrá ver cumplido su sueño de actuar de 
local en el Nuevo Estadio de 1 y 57, lugar que contará con un gimnasio 
de primer nivel.

Ser una de las instituciones más antiguas de la competencia, la ter-
cera a nivel nacional, nos llena de orgullo como también nos reconforta 
contar con todo el respaldo de la Comisión Directiva que preside Juan 
Sebastián Verón para afrontar este Torneo Federal, que ya se convirtió 
en una liga súper competitiva. 

Este 2019-2020 nos vuelve a encontrar dentro de los integrantes de la 
zona bonaerense, como sucedió en los albores del TFB. Será una prue-
ba más de superación para nuestro equipo que afrontará esta tempo-
rada con ese ADN que nos inculca la cultura del trabajo y del esfuerzo. 

La Guía de Medios, en la cual todos los periodistas encontrarán el perfil 
y las estadísticas completas de cada uno de los integrantes del plantel 
y del cuerpo técnico, es un paso más hacia adelante para el crecimien-
to del básquet de Estudiantes de La Plata, el cual desde hace nueve 
años comenzó a ser respetado en todo el territorio nacional.
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LAS 8 TEMPORADAS EN EL TFB

2011-2012
2012-2013
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019

TORNEO PG PP
11
12
10
26
22

4
10
6

17
10
18
14
15
23
18
18

TOTALES 101 133



PLANTEL
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4
ALTURA

1.94 mts

FECHA DE NACIMIENTO

18/01/1983

PESO

90 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

CHIVILCOY

JUAN PABLO
SARTORELLI

BASE
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

ÚLTIMA TEMPORADA
Estudiantes de La Plata

TRAYECTORIA
Boca
Zaragoza de España
Estudiantes de La Plata
Pedro Echagüe
Estudiantes de La Plata

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

6,5
5,1

2,4



BASQUET PROFESIONAL  |  GUÍA DE MEDIOS 2019/2020ESTUDIANTES DE LA PLATA

5
ALTURA

2.00 mts

FECHA DE NACIMIENTO

25/09/1995

PESO

110 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

FACUNDO
VALLEJOS

ALA PIVOT
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

ÚLTIMA TEMPORADA
Estudiantes de La Plata

TRAYECTORIA
Boca Juniors
Olímpico La Banda de Santiago del Estero
Estudiantes de La Plata
Comunicaciones de Corrientes

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

12,7
3,6
0,7
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ALTURA

1.99 mts

FECHA DE NACIMIENTO

25/10/1985

PESO

95 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

JUAN IGNACIO
BRUNO

PIVOT
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

ÚLTIMA TEMPORADA
River Plate

TRAYECTORIA
Unión Vecinal (La Plata)
River Plate

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

8,6
5,1
0,7

6
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ALTURA

1.87 mts

FECHA DE NACIMIENTO

09/05/1998

PESO

91 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

SALADILLO

JUAN PEDRO
MAZZA

ESCOLTA
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

U22

ÚLTIMA TEMPORADA
Estudiantes de La Plata

TRAYECTORIA
Ciudad de Saladillo
Alma Juniors de Esperanza
Estudiantes de La Plata

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

10,3
2,7
0,7

7
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8
ALTURA

1.74 mts

FECHA DE NACIMIENTO

06/12/2000

PESO

72 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

MATEO
GARCÍA BARUCCO

BASE
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

U19

ÚLTIMA TEMPORADA
Estudiantes de La Plata

TRAYECTORIA
Universal (La Plata)

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

*
*
*

Nota *: debuta en el Torneo Federal
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ALTURA

1.85 mts

FECHA DE NACIMIENTO

18/01/1996

PESO

83 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

JUAN BLAS
PAGELLA

BASE
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

U23

ÚLTIMA TEMPORADA
Atenas (La Plata)

Nota *: debuta en el Torneo Federal

TRAYECTORIA
Juventud (La Plata)
Atenas (La Plata)

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

*
*
*

9
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ALTURA

1.87 mts

FECHA DE NACIMIENTO

21/12/1987

PESO

90 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

BERISSO

GABRIEL
CEJAS

ESCOLTA
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

ÚLTIMA TEMPORADA
River Plate

TRAYECTORIA
Villa San Carlos (La Plata)
Estudiantes de La Plata
River Plate

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

13,2
4,1
1,9

10
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13
ALTURA

2.01 mts

FECHA DE NACIMIENTO

11/05/1995

PESO

110 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

CANNING

EMILIANO
CANCINOS

PIVOT
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

ÚLTIMA TEMPORADA
Estudiantes de La Plata (2017-2018)

TRAYECTORIA
Club Social Ezeiza
Lanus
Hispano Americano
Huracán de Trelew
Asociación Mitre de Tucumán
Talleres de Tafí del Valle

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

7,6
5,1

0,5
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ALTURA

1.95 mts

FECHA DE NACIMIENTO

05/12/2002

PESO

100 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

LAUTARO
VALLEJOS

PIVOT
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

U17

ÚLTIMA TEMPORADA
Divisiones Menores

TRAYECTORIA
Los Hornos
Estudiantes (divisiones menores)

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

*
*
*

Nota *: debuta en el Torneo Federal

14
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ALTURA

1.97 mts

FECHA DE NACIMIENTO

14/08/1995

PESO

93 kgs

LUGAR DE NACIMIENTO

SAN ISIDRO

GUILLERMO
LOPEZ

ALA PIVOT
POSICIÓNDESEMPEÑO DEPORTIVO

MAYOR

TRAYECTORIA
Platense
Ramos Mejía
Independiente de Zárate
Zárate Basket
Atletico Pilar
Banco Nación

PROMEDIO TC
REBOTES
ASISTENCIAS

8,8
4,3
0,4

15
ÚLTIMA TEMPORADA
Atlético Pilar



CUERPO
TÉCNICO



BASQUET PROFESIONAL  |  GUÍA DE MEDIOS 2019/2020ESTUDIANTES DE LA PLATA

TRAYECTORIA

* Asistente de Gustavo P[erez
**  a partir de esta temporada se convirtió en el entrenador principal

Sud América SR
Sud America PO
Sud América SR
Sud America PO
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes
Estudiantes

2005
2005
2006
2006
2011-2012 *
2012-2013 *
2013-2014 **
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019

20 G
4 G

22 G
0 G
11 G
12 G
10 G
26 G
23 G

4 G
10 G
6 G

12 P
3 P

10 P
2 P

17 P
10 P
14 P
14 P
15 P
23 P
18 P
18 P

0.625
0.571

0.678
0.000
0.392
0.545
0.416
0.538
0.652

0.14
0.36
0.25

TRAYECTORIA AÑO CAMPAÑA

FECHA DE NACIMIENTO

04/01/1975
LUGAR DE NACIMIENTO

RANCHOS

MAURICIO
LÓPEZ

ENTRENADOR
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FECHA DE NACIMIENTOFECHA DE NACIMIENTO

23/04/198823/08/1970
LUGAR DE NACIMIENTOLUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATAENSENADA

MARCOS
EMILIO

FERNANDO
RIAL

ASISTENTEPREPARADOR FÍSICO
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FECHA DE NACIMIENTO

FECHA DE NACIMIENTO

08/04/1962

16/03/1988

LUGAR DE NACIMIENTO

LUGAR DE NACIMIENTO

LA PLATA

INTENDENTE ALVEAR, LA PAMPA

CLAUDIO
GUZMAN

JUAN MANUEL 
ARRASCAETA

JEFE DE EQUIPO

UTILERO

FECHA DE NACIMIENTO

17/10/1975
LUGAR DE NACIMIENTO

BAHIA BLANCA

LEANDRO
MASSA

MÉDICO

FECHA DE NACIMIENTO

08/03/1964
LUGAR DE NACIMIENTO

INES INDART, SALTO

FABIÁN
BARBIERI

INTENDENTE DE CANCHA

FECHA DE NACIMIENTO

29/03/1977
LUGAR DE NACIMIENTO

BRAGADO

EZEQUIEL
GRIGUOLI

KINESIÓLOGO
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TEMPORADAS
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T 2018-2019
Unión Vecinal
River Plate
Lanús
Ramos de Mejia
Huracan San Justo
Pedro Echagüe
Caza y Pesca
Racing
Unión Vecinal
Jose Hernández
River Plate
Los Indios Moreno
Estudiantil Porteño
Ramos de Mejia
Los Indios Moreno
Jose Hernández
Huracan San Justo
Unión Vecinal
Racing
Caza y Pesca
Estudiantil Porteño
Lanús
Pedro Echagüe
Unión Vecinal

P
P
P
P
G
G
P
P
P
P
P
P
P
P
P
G
P
G
P
G
P
P
G
P

L
V
L
V
L
V
V
L
V
V
L
L
V
L
V
L
V
L
V
L
L
V
L
V

80-73
90-55
113-70
85-77
79-74
99-96
93-87
97-67
88-80
68-55
95-94
80-69
83-65
108-81
114-90
82-76
80-71
95-89
86-81
107-70
89-80
93-70
74-70
82-55

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO

PJ
24

TOTALES 2018-2019
PG
6

PP
18

%
25

PA
1856

PR
2099
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T 2017-2018
Unión Vecinal
Pedro Echagüe
River
Estudiantil Porteño
Jose Hernández
Unión Vecinal
Burzaco FC
Lanus
Racing
Huracan San Justo
Caza y Pesca
River
Los Indios Moreno
Estudiantil Porteño
Racing
Unión Vecinal
Pedro Echagüe
Burzaco FC
Caza y Pesca
Huracan San Justo
Lanus
Los Indios Moreno
Jose Hernández
Unión Vecinal
Unión Vecinal
Unión Vecinal
Unión Vecinal
Unión Vecinal
Unión Vecinal

P
G
P
G
P
P
P
P
P
P
G
P
P
P
G
P
P
G
G
G
P
G
G
P
P
G
P
G
P

V
L
V
L
V
L
V
V
L
V
L
L
L
V
V
V
V
L
V
L
L
V
L
L
V
V
L
L
V

75-68
74-65
64-53
66-63
79-76
77-76
90-83
86-84
64-62
74-57
80-77
79-71
71-48
84-49
66-64
66-54
95-87
86-60
87-84
67-60
76-69
88-82
89-79
76-73
70-65
73-68
84-74
70-65
73-68

PJ
28

TOTALES 2017-2018
PG
10

PP
18

%
36

PA
2088

PR
2178

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2016-2017
Union
Villa Mitre
Huracán (SJ)
Estudiantil Port.
Racing
River
Union
Villa Mitre (BB)
Lanús
Union
Pedro Echagüe
Ramos Mejía
River
Estudiantil Port.
Pedro Echagüe
Racing
Villa Mitre (BB)
Villa Mitre
Union
Lanús
Unión (MdP)
Ramos Mejía
Huracán (SJ)
Unión (MdP)
River
River
River

P
P
P
G 
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
G 
P
P
G 
G 
P
P
P
P
P
P
P

V
L
V
L
V
V
L
L
V
V
V
L
L
V
L
L
V
V
L
L
L
V
L
V
V
V
L

69-58
74-57
79-74
55-48
74-61
83-52
77-71
72-54
103-74
80-66
85-83
86-63
101-61
82-77
63-79
79-66
84-70
74-60
75-69
83-79
63-54
79-58
93-73
63-53
92-72
95-88
89-76

PJ
27

TOTALES 2016-2017
PG
4

PP
23

%
14

PA
1826

PR
2138

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2015-2016
Estudiantil Porteño
Atletico Pilar
Temperley
Pedro Echagüe
Villa Mitre
Belgrano (SN)
River Plate
Jose Hernández
Uniòn vecinal
Huracan (SJ)
Estudiantil Porteño
Atletico Pilar
Temperley
Pedro Echagüe
Villa Mitre
Belgrano (SN)
River Plate
Jose Hernández
Uniòn vecinal
Huracan (SJ)
Estudiantil Porteño
Temperley
Pedro Echagüe
Villa Mitre
Belgrano (SN)
River Plate

G
G
G
P
G
P
G
G
G
G
G
G
P
P
G
G
G
G
P
P
G
G
G
G
P
P

L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
L
L
V
L
V
L

89-77
98-92
84-56
77-73
78-56
74-55
85-75
90-53
83-76
84-68
74-57
71-58
91-60
65-62
99-88
95-80
71-66
77-59
77-76
92-75
71-64
64-63
63-60
68-51
78-62
85-75

Huracan (SJ)
Uniòn vecinal
Jose Hernández
San Martin (LR)
San Martin (LR)
San Martin (LR)
Rivadavia (Mza)
Rivadavia (Mza)
Rivadavia (Mza)
Rivadavia (Mza)
Rivadavia (Mza)

TOTALES 2015-2016

Nota: * corresponden a los Play-Off

P
P
P
P
G
G
P
P
G
G
P

V
L
V
V
L
L
V
V
L
L
V

90-86
93-79
84-81
78-63
85-83
91-67
70-53
78-62
74-67
82-78
81-51

PJ
37

PG
22

PP
15

%
60

PA
2836

PR
1063

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2014-2015

PJ
40

Gimnasia
Platense
Indep’te (T)
Belgrano (SN)
Temperley
Villa Mitre
San Martín (J)
River Plate
San Lorenzo (Ch)
Unión Vecinal
José Hernández
Huracan San Justo
Pedro Echagüe
Sarmiento
Gimnasia
Platense
Indep’te (T)
Belgrano (SN)
Temperley
Villa Mitre
San Martín (J)
River Plate
San Lorenzo (Ch)
Unión Vecinal
Jose Hernández
Huracan San Justo

P
G
P
G
P
G
G
P
G
G
G
G
G
G
G
P
G
G
G
G
G
G
G
G
G
P

V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V

73-67
80-73
70-69
64-61
83-58
74-67
92-87
71-66
91-77
72-71
77-63
72-63
85-68
70-67
80-73
95-66
77-69
69-64
66-57
70-69
83-70
94-86
91-58
75-63
88-75
79-76

Pedro Echagüe
Sarmiento
Rivadavia (Mza)*
Rivadavia (Mza)*
Rivadavia (Mza)*
Rivadavia (Mza)*
Union (Sunchales)*
Union (Sunchales)*
Union (Sunchales)*
Union (Sunchales)*
Union (Sunchales)*
Atenas (Patagones)*
Atenas (Patagones)*
Atenas (Patagones)*

TOTALES 2014-2015

Nota: * corresponden a los Play-Off

PG
26

PP
14

%
65

PA
2915

PR
2910

P
P
G
G
P
G
G
G
P
P
G
P
P
P

L
V
L
L
V
V
L
L
V
V
L
V
V
L

87-78
82-58
77-72
67-65
76-66
86-79
73-67
87-66
101-63
75-66
75-57
76-73
74-60
81-80

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2013-2014
Estudiantes (O)
Belgrano (SN)
Platense
Pedro Echagüe
San Martín (J)
Union Vecinal
Villa Mitre
Velez
Indep’te (T)
San Lorenzo
Ferro
Estudiantes (O)
Platense
Ferro
Villa Mitre
Velez
Belgrano (SN)
Pedro Echagüe
San Martín (J)
Union Vecinal
Ferro
Villa Mitre
Velez
Villa Mitre
Velez

P
G
P
G
G
P
P
P
G
P
P
P
P
P
G
G
P
G
G
G
P
P
P
G
P

L
L
V
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
L
V
V
L
V
L
L
V
L
V
L

94-71
83-65
89-73
74-63
79-75
78-66
85-75
96-82
74-66
84-70
87-72
102-76
70-57
72-60
80-52
77-76
85-70
80-71
71-70
70-64
93-68
68-62
75-74
72-64
86-68

PJ
28

TOTALES 2013-2014
PG
10

PP
18

%
36

PA
1736

PR
1929

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2012-2013
Union Vecinal
Estudiantes (O)
Indep´te (T)
San Martín (J)
Union Vecinal
Estudiantes (O)
Indep´te (T)
San Martín (J)
Pedro Echagüe
Ferro
Union Vecinal
GEVP
Velez
Estudiantes (O)
Villa Mitre
Villa Mitre
Pedro Echagüe
Indep’te (T)
Ferro
GEVP
San Martín (J)
Velez

G
P
P
P
G
P
G
G
P
G 
G 
G 
G 
P
P
G 
P
G 
G 
G 
P
P

L
V
L
V
V
L
V
L
L
V
L
L
L
V
V
L
V
L
L
V
V
V

69-61
85-64
85-74
87-50
90-82
94-83
78-77
78-69
59-51
87-74
85-83
74-63
74-67
92-62
82-68
96-61
82-78
76-72
76-70
70-57
98-87
91-87

PJ
22

TOTALES 2012-2013
PG
12

PP
10

%
54

PA
1657

PR
1691

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO
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T 2011-2012
San Lorenzo (CH)
Indep’te (T)
Sportivo Pilar
Estudiantes (O)
San Martín (J)
San Lorenzo (CH)
Indep’te (T)
Sportivo Pilar
Estudiantes (O)
San Martín (J)
Villa Mitre
Pedro Echagüe
Sportivo Pilar
Velez
Indep´te (Av)
Indep´te (T)
GEVP
San Lorenzo (CH)
Ramos Mejía
Villa Mitre
Estudiantes (O)
Pedro Echagüe
Velez
Indep´te (Av)
San Martín (J)
GEVP
Sportivo Pilar
Ramos Mejía

P
P
G 
P
P
P
G 
G 
P
G 
P
G 
G
P
G
P
G
P
P
G
P
P
P
P
G
P
G
P

L
V
L
L
L
V
V
L
V
L
V
V
V
V
V
V
L
L
V
L
V
V
V
L
L
V
V
L

91-68
88-78
88-70
68-62
89-71

107-86
75-74
82-65
96-86
74-71
92-63
76-66
76-71
75-67
20-0
111-72
67-62
82-65
93-79
74-66
97-55
70-61
92-52
20-0
95-73
79-76
91-78
96-85

PJ
28

TOTALES 2011-2012
PG
11

PP
17

%
39

PA
1944

PR
2142

RIVAL CONDICIÓN RESULTADO






